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1 BRUG PRESSEN TIL AT UDBREDE KENDSKABET TIL SAMVÆRDIGHED 

God kontakt til pressen er vigtigt for, at Røde Kors’ tilbud bliver set af de udsatte grupper, vi ønsker at 

hjælpe. Men det er også via pressen, vi kan rekruttere nye frivillige og påvirke de beslutningstagere i vores 

nærområde, vi gerne vil have til at arbejde for vores sag.  

 

Vi kan sjældent forvente at blive omtalt i medierne, hvis ikke vi selv gør en aktiv indsats. Og hvorfor ikke 

spare annoncekronerne og få en journalist til at skrive en artikel om os? 

 

I denne guide vil der være praktiske råd og værktøjer til, hvordan I kan få lokale journalister til at skrive 

om Samværdighed i jeres område. 

1.1 Hvad er en god historie? 

Langt de fleste journalister vil gerne skrive om Røde Kors, forudsat der er en historie at fortælle. For at 

vække journalisters interesse skal der helst være noget nyt, overraskende eller anderledes. Det er ofte 

vigtigt at have en nyhed, en pudsig episode, en anderledes måde at gøre tingene på eller en spændende 

person, journalisterne kan interviewe. Tænk også over, hvad jeres budskab er, inden I kontakter pressen. 

Budskabet skal helst kunne stå i én sætning: Hvad er det allervigtigste, I gerne vil have, at journalisten 

skriver om? 

1.2 Tag direkte kontakt til journalister 

Journalister får utallige pressemeddelelser tilsendt hver eneste dag. En god ide er derfor at ringe eller møde 

personligt op på redaktionen for at gøre opmærksom på den historie, I gerne vil have afsat. Der er ingen 

grund til at være nervøs for at gå op på den lokale redaktion og tale med journalisterne. De lever af at 

have mange kontakter. At møde op på redaktionen har desuden den fordel, at journalisten får sat et ansigt 

på. Betragt jeres ideer som et tilbud til journalisten – måske mangler han/hun netop noget at skrive om til 

næste avis. Vær åben over for, at journalisten måske ikke vil skrive historien nøjagtigt, som I forestillede 

jer. Eller at journalisten måske slet ikke vil skrive den. 

1.3 Interviewpersoner 

Det er godt at kunne tilbyde journalisten, at han eller hun kan kontakte en relevant frivillig eller en deltager, 

der kan være med til at fortælle historien. Det kunne eksempelvis være en frivillig, der fortæller, hvorfor 

han/hun laver lige præcist dette stykke frivillige arbejde. Eller en deltager, der fortæller, hvad det betyder 

for ham/hende, at Røde Kors har den pågældende aktivitet. I pressemeddelelsen kan et citat fra personen 

være med til at gøre historien mere levende. 

1.4 Fakta og tal 

Nyhedsjournalister kan godt lide historier á la “flere og flere bliver frivillige i Røde Kors” eller omvendt 

“færre og færre vil være frivillige”. Forbered derfor tal og fakta, inden I kontakter journalisten, og brug 

dem også gerne i pressemeddelelsen.  

På næste side kan I se relevante fakta og tal om Røde Kors’ arbejde med psykisk sundhed. Print gerne 

siden ud og giv den til journalisten, eller vedhæft den i en mail. I kan også downloade siden i pdf på 

www.mitrodekors.dk under → ”Fortællingsbanken” → ”Ensomhed” → ” Psykisk sundhed”.

http://www.mitrodekors.dk/
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1.5 Billeder 

Det kan være en god idé at illustrere historien med et billede. Allerhelst billeder af deltagere eller frivillige, 

der gør noget på billedet. Både deltagere og frivillige skal naturligvis spørges om lov, før I tager billedet, 

men ofte vil de gerne være med, når I forklarer, at formålet er at sætte fokus på Røde Kors. Hvis deltagere 

eller frivillige ikke ønsker at få taget billeder, skal I respektere det, og I bør ikke presse dem til at medvirke.  

 

Under punkt 3.2. og på www.mitrodekors.dk kan I finde formularen ”Samtykkeerklæring”, som dem der 

tages billeder af skal udfylde, hvis I skal kunne bruge billederne. 

 

Tag selv som udgangspunkt et par billeder, men inviter også gerne journalist og pressefotograf ud til 

aktiviteten. Især små lokalaviser vil gerne have tilsendt billeder, da de ofte ikke har ressourcer til selv at 

sende en fotograf ud. 

Er billederne taget af en professionel fotograf, skal han/hun krediteres. Skriv nederst i pressemeddelelsen: 

”Billedet kan frit bruges mod kreditering af fotograf xxx xxx.” 

 

Billeder fra aktiviteten kan også findes på www.mitrodekors.dk under ”Fortællingsbanken” → ”Ensomhed” 

→ ”Psykisk sundhed”. Husk at her skal fotografen også krediteres. Fotografens navn kan findes ved at holde 

musen hen over billedet. 

 

Det er vigtigt, at I vedhæfter billederne som separate filer i mailen i stedet for at sætte dem ind i selve 

pressemeddelelsen – ellers kan journalisterne ikke bruge dem. 

1.6 Gør pressemeddelelsen lokal 

Det er afgørende for en lokal journalist, at historien handler om netop det geografiske område, journalisten 

dækker. Derfor skal jeres bynavn eller områdenavn altid indgå i overskriften i jeres pressemeddelelse.  

1.7 Kontaktinformation skal altid med 

Det er vigtigt, at det er nemt at komme i kontakt med jer for journalisten. Derfor er det også afgørende, 

at der er kontaktinfo i bunden af hver pressemeddelelse. 

1.8 Sæt teksten ind i selve mailen 

Hvis I sender en mail, skal I ikke vedhæfte et word-dokument, men blot kopiere teksten direkte ind i 

mailen, så journalisten ser historien med det samme og ikke behøver klikke på en vedhæftet fil. 

Pressemeddelelser som vedhæftede filer får mindre opmærksomhed.  

1.9 Gode tidspunkter at tage fat i pressen 

Det er især relevant at tage fat i pressen kort før aktivitetens opstart, når den er nyopstartet eller hvis den 

f.eks. fylder 1 år. Det vil bringe en nyhedsværdi til historien, som journalisten højest sandsynlig vil være 

interesseret i. Derudover er det relevant at tage fat i pressen i forbindelse med Røde Kors-kampagner, som 

fokuserer på ensomhed, eller ved højtider og mærkedage som jul eller ensomhedsdag d. 4. maj. 

http://www.mitrodekors.dk/
http://www.mitrodekors.dk/
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2 SKABELONER TIL PRESSEMEDDELELSER 

 

Fotograf: Anette Guldager Gernow 

 

Vi har lavet nogle skabeloner til pressemeddelelser, der passer til forskellige tidspunkter i aktiviteten, og 

det står jer frit for at bruge dem på en måde, så de passer ind i netop jeres aktivitet. I er velkomne til at 

ændre i teksten i pressemeddelelserne, hvis noget ikke passer til lige netop jeres aktivitet eller område. På 

den måde skal skabelonerne blot ses som inspiration. 

 

Tilføj gerne selv citater og udtalelser fra relevante personer, som frivillige, deltagere eller aktivitetsledere. 

Det kan bl.a. være en frivillig eller en deltager, som fortæller om hvad Samværdighed betyder for dem, 

eller en aktivitetsleder som fortæller hvorfor aktiviteten er vigtig. 
 

Fordi skabelonerne bruges af mange afdelinger, er der sat x’er de steder, der handler om netop jeres by. 

For nemheds skyld har vi markeret x’erne med rødt, så I bare skal skrive jeres bynavn eller områdenavn 

ind her.  
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2.1  Rekruttering af frivillige 

Røde Kors i x søger frivillige samværsvenner 
 

Røde Kors i x skaber igennem aktiviteten Samværdighed venskaber mellem frivillige og mennesker der har 

en psykiatrisk diagnose eller er psykisk sårbare. Med aktiviteten ønsker Røde Kors at forebygge ensomhed 

hos psykisk sårbare. Lige nu mangler Røde Kors i x nye frivillige til Samværdighed. 

 

Indsæt evt. citat 

 

De frivillige samværsvenner er over 18 år og sætter tid af 2-4 gange om måneden. De bliver matchet med 

en deltager på baggrund af ønsker, interesser og hvad der er praktisk muligt. Sammen kan de to 

samværsvenner lave præcis det de har lyst til. Det kunne være at tage en snak over en kop kaffe, gå en 

tur, strikke eller tage i biografen. 

 

Ordet samværdighed er en blanding af ordene samvær, nærvær og ligeværd. Den frivillige samværsven 

kan være et pusterum for den psykisk sårbare og tager fokus væk fra snakken om diagnoser og journaler. 

Den frivillige har et oprigtigt ønske om at lære det andet menneske at kende. Forholdet er naturligvis 

gensidigt, og begge parter kan lære meget af hinanden.  

 

Hver fjerde dansker får på et tidspunkt i deres liv en psykisk sygdom eller får symptomer på psykisk 

mistrivsel. At have en psykisk sygdom eller sårbarhed kan være en stor personlig belastning og mange 

risikerer at skulle kæmpe med ensomhed udover sygdommen.  

 

Røde Kors i x afholder en informationsaften om at være frivillig samværsven den xx.xx.xxxx klokken xx til 

xx i/på xx-sted, hvor man kan få mere viden om Samværdighed. 

 

Hvis du vil vide mere om Røde Kors’ Samværdighed, er du meget velkommen til at henvende dig til 

aktivitetsleder [indsæt fulde navn] på telefon: xxxx xxxx mail: xx@xx.dk. 
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2.2 Rekruttering af deltagere 

Røde Kors i x søger mennesker som gerne vil have en 

samværsven 
 

Røde Kors i x skaber igennem aktiviteten Samværdighed venskaber mellem frivillige og mennesker der har 

en psykiatrisk diagnose eller er psykisk sårbare. Med aktiviteten ønsker Røde Kors at forebygge ensomhed 

hos psykisk sårbare. 

 

Røde Kors i x søger lige nu mennesker med psykiatriske diagnoser eller som er psykisk sårbare, som godt 

kunne tænke sig en samværsven. Sammen kan de to samværsvenner lave præcis det de har lyst til. Det 

kunne være at tage en snak over en kop kaffe, gå en tur, strikke eller tage i biografen. Samværsvennerne 

bliver matchet ud fra deres interesser, ønsker og praktiske forhold.  

 

Indsæt evt. citat 

 

Hver fjerde dansker får på et tidspunkt i deres liv en psykisk sygdom eller får symptomer på psykisk 

mistrivsel. At have en psykisk sygdom eller sårbarhed kan være en stor personlig belastning og mange 

risikerer at skulle kæmpe med ensomhed udover sygdommen. Håbet er, at den frivillige samværsven kan 

være ’brobygger’ til andre sociale fællesskaber, så ensomheden bliver brudt. 

 

Ordet samværdighed er en blanding af ordene samvær, nærvær og ligeværd. Den frivillige samværsven 

kan være et pusterum for den psykisk sårbare og tager fokus væk fra snakken om diagnoser og journaler. 

Den frivillige har et oprigtigt ønske om at lære det andet menneske at kende. Forholdet er naturligvis 

gensidigt, og begge parter kan lære meget af hinanden. 

 

Hvis du vil vide mere om Røde Kors’ Samværdighed, er du meget velkommen til at henvende dig til 

aktivitetsleder [indsæt fulde navn] på telefon: xxxx xxxx mail: xx@xx.dk. 
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2.3 Rekruttering af aktivitetsleder 

Røde Kors i x søger frivillig leder til aktiviteten 

Samværdighed 
 

Røde Kors i x skaber igennem aktiviteten Samværdighed venskaber mellem frivillige og mennesker der har 

en psykiatrisk diagnose eller er psykisk sårbare. Med aktiviteten ønsker Røde Kors at forebygge ensomhed 

hos psykisk sårbare. Røde Kors i x søger lige nu en ny frivillig aktivitetsleder til Samværdighed. 

 

I Samværdighed mødes de to samværsvenner og laver præcis det de har lyst til. Det kunne være at tage 

en snak over en kop kaffe, gå en tur, strikke eller tage i biografen. Samværsvennerne bliver matchet ud 

fra deres interesser, ønsker og praktiske forhold. Håbet er, at den frivillige samværsven kan være 

’brobygger’ til andre sociale fællesskaber, så ensomheden bliver brudt. 

 

Indsæt evt. citat 

 

Som aktivitetsleder rekrutterer man både frivillige og deltagere, matcher dem med hinanden og holder øje 

med om relationerne fungerer. Lederen står også for at sætte de frivillige ind i aktiviteten og holder 

samtaler både med frivillige og deltagere. 

 

Hver fjerde dansker får på et tidspunkt i deres liv en psykisk sygdom eller får symptomer på psykisk 

mistrivsel. At have en psykisk sygdom eller sårbarhed kan være en stor personlig belastning – både for 

den enkelte og for de pårørende, og mange risikerer at skulle kæmpe med ensomhed udover sygdommen. 

Det er netop dette Røde Kors i x ønsker at forebygge med Samværdighed. 

 

Ordet samværdighed er en blanding af ordene samvær, nærvær og ligeværd. Den frivillige samværsven 

kan være et pusterum for den psykisk sårbare og tager fokus væk fra snakken om diagnoser og journaler. 

Den frivillige har et oprigtigt ønske om at lære det andet menneske at kende. Forholdet er naturligvis 

gensidigt, og begge parter kan lære meget af hinanden. 

 

Hvis du vil vide mere om Røde Kors’ Samværdighed, er du meget velkommen til at henvende dig til [indsæt 

fulde navn] på telefon: xxxx xxxxx eller mail: xx@xx.dk. 
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3 ET GODT BILLEDE GØR LYKKE 

 

Fotograf: Anette Guldager Gernow 

 

For journalisten er det vigtigt at kunne illustrere historien om Samværdighed med et godt billede.   

3.1 Guide til at tage det gode billede 

På næste side kan I se en guide til hvordan I selv kan tage et godt billede. 

 

Guiden kan også downloades fra www.mitrodekors.dk. Brug søgefunktionen og søg ”Guiden til at tage det 

gode billede”. (Husk at I skal være logget ind på Mit Røde Kors for at downloade guiden). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mitrodekors.dk/
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3.2 Samtykke til foto 

Hvis I tager billeder af deltagere og frivillige, er det vigtigt, at I indhenter tilladelse. På næste side kan I se 

den formular, I skal bruge.   

 

Formularen kan også downloades fra www.mitrodekors.dk → ”Dokumenter” → ”Persondata” → 

”Samtykkeskabelon”. Alternativt kan I bruge søgefunktionen på www.mitrodekors.dk ved at søge 

”Samtykke til foto”. (Husk at I skal være logget ind på Mit Røde Kors for at downloade guiden). 

 

 

Fotograf: Anette Guldager Gernow 
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Røde Kors 

Blegdamsvej 27 

2100 København Ø 

Tlf. 3525 9200 
info@rodekors.dk 

Samtykkeerklæring 
 
Røde Kors vil gerne have lov til at bruge dine persondata – f.eks. navn, kontaktoplysninger eller billeder 

af dig. For at vi kan få lov til det, skal vi have dit samtykke. Inden du giver os dit samtykke, skal vi 
fortælle dig, hvad vi bruger oplysningerne eller billederne til. Spørg, hvis du er i tvivl.  
 
Landsforeningen Røde Kors i Danmark er dataansvarlig for behandlingen af dine data. Du kan læse om 
dine rettigheder og behandlingen af data på https://www.rodekors.dk/saadan-behandler-vi-persondata. 

 

Formål med at bruge oplysningerne er: 

 

 

 

 

Røde Kors må gemme og bruge følgende af mine persondata: 

Data Sæt kryds ud for dem vi må anvende 

jfr. formål ovenfor 

Billeder/video   

Kontaktoplysninger (navn, e-mail, telefonnumre og adresse)  

Cpr.nr.  

Andet: (angiv)  

 

Røde Kors gemmer og evt. deler mine data på følgende måde: 

 

 

 

Hvis Røde Kors vil offentliggøre billeder/fortællinger om mig, må det ske i følgende medier: 

Medier                  (kryds af ud for dem vi må anvende jfr. formål ovenfor) Sæt kryds  

www.rodekors.dk  

www.mitrødekors.dk  

Lokale Røde Kors-afdelingers hjemmesider  

Røde Kors’ Intranet – kun adgang for medarbejdere  

Mit Røde Kors-bladet  

Håndbøger og vejledninger til brug for frivillige  

Præsentationer og rapporter til internt og eksternt brug  

Sociale medier (fx Facebook, Instagram, Linked-in og Twitter, Youtube m.m.)  

Markedsførings- og pressemateriale for Røde Kors  

Andre (angiv):  

 
Du kan til enhver tid tilbagekalde dit samtykke ved at kontakte (indsæt navn og e-mail).  

 

 Afgives samtykket på vegne af andre1? (Så sæt kryds og skriv navn/kontaktoplysninger) 
 
Jeg giver hermed mit samtykke til, at Røde Kors indsamler og bruger mine persondata som beskrevet 
indtil …………………………..(angiv dato eller hvordan behandlingen stopper): 
 

Navn 
Kontaktoplysninger: 

    
Dato __________ Underskrift __________________________

 
1 Bemærk, at kun forældre til børn under 13 eller en dokumenteret værge kan skrive under på vegne af andre. 

https://www.rodekors.dk/saadan-behandler-vi-persondata
http://www.rodekors.dk/
http://www.mitrødekors.dk/
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4 EKSEMPLER PÅ PRESSEDÆKNING 

Her kan I se et udvalg af de avisartikler om Samværdighed, som har været bragt i forskellige lokalaviser. 
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